Ueber conscientia und conservatio im philosophischen Sinne bei den Römern von Cicero bis Hieronymus.

Von Dr. Hebing in Köln.

(Schluss.)

Fast die gleichen Gedanken entwickelt Cicero in seinen Büchern *De officiis*. Er beginnt die Abhandlung über das *honestum* mit einer Besprechung des Selbsterhaltungstriebes I 11: Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae sint ad vivendum necessaria, anquirat; sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accommodat paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum; homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias. — § 12: Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini. — Aus dieser Anlage leitet Cicero ferner die Seelengrösse und die Verachtung des Vergänglichen ab. Diese Kraft ist keineswegs zu unterschätzen. § 14: Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit, quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum, quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit; quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservandam putat cavetque, ne quid indecore effeminateve faciat, tum in omnibus et opinionibus et factis ne quid lubricose aut faciat aut cogitet. Quibus ex rebus conflatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum, quod etiamsi nobilitatum non sit, tamen honestum sit, quodque vere dicimus, etiamsi a nullo laudetur, natura esse laudabile. Cicero spricht also hier gar nicht, wie er es in der Schrift *De natura deorum* bei der Besprechung des Selbsterhaltungstriebes bei den Tieren getan hat, von den physischen Wirkungen dieser Anlage im Menschen, sondern nur von den ethischen, dass sie den Menschen mit Hilfe der ratio

(vis naturae rationisque) zu der Erkenntnis führt, quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui modus, und ihn bewahrt vor seinen unwürdigen Taten und Gedanken (ne quid indecore aut faciat aut cogitet). Es sei schon hier darauf hingewiesen, dass bei Cicero also dieser *conservatio naturae* oder *sui*, dem Selbsterhaltungstrieb, im Anschlusse an die Stoa gerade die Tätigkeiten zugeschrieben werden, die wir von der *conscientia* nicht ausgesagt fanden.